
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

Приложение 1 к Правилам оказания
государственной услуги «Заключение об

определении сферы охвата оценки воздействия на
окружающую среду и (или) скрининга воздействий

намечаемой деятельности»

KZ34RYS00424813
09.08.2023 г.

Заявление о намечаемой деятельности

1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности:
для физического лица:

фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность), адрес места жительства,
индивидуальный идентификационный номер, телефон, адрес электронной почты;

для юридического лица:
Государственное коммунальное предприятие на праве хозяйственного ведения "Жамбыл су" отдела
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата города
Тараз", 080002, Республика Казахстан, Жамбылская область, Тараз Г.А., г.Тараз, улица Казыбек Би, дом №
136, 000940000190, БЕРКИМБАЕВ МЕДЕТ ЖАКСЫБАЕВИЧ, +7262453537 , +7 775 900 00 48, TARAZ-SU
2013@MAIL.RU
наименование, адрес места нахождения, бизнес-идентификационный номер, данные о первом руководителе
, телефон, адрес электронной почты.

2. Общее описание видов намечаемой деятельности, и их классификация согласно приложению 1
Экологического кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс) Строительство Таразской станции очистки
сточных вод в г. Тараз Жамбылской области РК. Намечаемая деятельность входит в раздел 1 «Перечень
видов намечаемой деятельно-сти и объектов, для которых проведение оценки воздействия на окружающую
среду явля-ется обязательным» приложения 1 к Экологическому кодексу РК (далее – Кодекс) и
классифицируется как «10.4. установки для очистки сточных вод населенных пунктов с
производительностью 30 тыс. м3 в сутки и более». .

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений:
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее была проведена оценка воздействия на окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65
Кодекса) Для намечаемой деятельности ранее оценка воздействия на окружающую среду не проводилась. ;
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с
выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду (подпункт 4)
пункта 1 статьи 65 Кодекса) Для намечаемой деятельности ранее скриниг воздействий на окружающую
среду не проводился. .

4. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, обоснование
выбора места и возможностях выбора других мест Северная часть г. Тараз на участке площадью 42,4888 га
по адресу Жамбылская обл., г. Тараз, вдоль автодороги «Тараз-Аса». Местоположение на картах Google: https
://www.google.com/maps/@42.9501668,71.2865093,761m/data=!3m1!1e3?hl=ru&entry=ttu. Географические
координаты центра участка - 42°57'1.79"С; 71°17'8.29"В. Участок гра-ничит: с севера и востока – с
автодорогой «Тараз-Аза» и далее сельскохозяйственными землями; с юга – со сбросным каналом и
территорией индустриальной зоны. Ближайшая жилая застройка – с. Танты – расположена с востока на
расстоянии 1700 м от границ участка. Ближайший водный объект – пересыхающее русло реки Асса,



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

расположенное с запада на расстоянии более 4,0 км от границ участка. Геоморфологически участок
расположен на территории занятой слившимися конусами рек Ассы и Таласа с абсолютными отметками 570
-575 м. Поверхность слабо расчлененная. Грунтовые воды здесь залегают на различной глубине: от 1 до
более 10 м. .

5. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, включая
мощность производительность) объекта, его предполагаемые размеры, характеристику продукции
Предварительная оценка производительности новых канализационных сооружений (КОС) составляет 100
тыс. м3/сут. Средний часовой расход - 4170 м3/ч. Максимальный ча-совой расход составит 6120 м3/ч.
Предполагается обеспечение полной очистки поступа-ющих городских сточных вод до требований,
предъявляемых к очищенным сточным во-дам при сбросе их в реку Аса. Требования к очищенным сточным
водам (мг/л): Взвешен-ные вещества - 5,0; БПКполн - 6,0; ХПК - 30,0; общий фосфор - 0,40; азот
аммонийных со-лей - 0,78; азот нитратов - 10,2; азот нитритов л - 1,0; фосфор фосфатов - 0,23. Состав про-
ектируемых сооружений включает: здание решеток размером 12,0х24,0 м; блок горизон-тальных аэрируемых
песколовок размером 21,0х30,0 м; блок биологической очистки (аэротенки), 5 секций трехкорридорных
аэротенков с размерами одной секции 27,0х60,0 м; вторичные отстойники, 6 шт. диаметром 40,0 м; блок
доочистки размером 24,0х24,0 м; цех механического обезвоживания осадков размером 12,0х24,0 м; площадки
компостиро-вания осадка площадью 2 га; производственный корпус с насосно-воздуходувной станци-ей и
реагентным отделением для хранения, приготовления, дозирования коагулянта и ги-похлорита натрия
размером 24,0х30,0 м; контактные резервуары размером 12,0х12,0 м; административно-бытовой корпус с
лабораторией размером 12,0х30,0 м; трансформатор-ная подстанция 2х2000 кВА; газовая котельная
мощностью 1 МВт; КПП размером 6,0х6,0 м; гараж размером 12,0х18,0 м. Земли, выделенные для
строительства КОС, охватывают временные отстойники общей площадью 14 га, которые планируется
использовать для аварийного сброса стоков. .

6. Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для намечаемой
деятельности Для обеспечения очистки городских сточных вод до уровня, при котором возможно их
сбрасывать в реку Аса или использовать для технических нужд, предусматривается мно-гоступенчатая
обработка сточной воды, включающая в себя: извлечение грубодисперсных примесей из сточных вод на
механизированных решетках в две ступени; извлечение ми-неральных примесей (песок) из сточных вод в
песколовках; биологическая очистка сточ-ных вод в аэротенках со схемой денитри-нитрификации для
снижения органических за-грязнений и с биологическим удалением фосфора по схеме MUCT; разделение
иловой смеси во вторичных радиальных отстойниках; дополнительная резервная реагентная де-фосфотация
обрабатываемых сточных вод коагулянтом (Al или Fe); доочистка очищен-ных сточных вод на
микрофильтрах для полного снижения концентрации органических и взвешенных веществ; реагентное
обеззараживание очищенных сточных вод гипохлори-том натрия, получаемого электролизом. Обработка
осадков сточных вод: прессование (обезвоживание) отбросов с решеток; обезвоживание минеральных
примесей из песколо-вок на специальных установках; уплотнение избыточного активного ила с
последующим механическим обезвоживанием; компостирование обезвоженного осадка для улучшения
санитарных и физических свойств осадка с целью его использования в сельском хозяйстве..

7. Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее завершения
(включая строительство, эксплуатацию, и постутилизацию объекта) Ориентировочный срок строительства –
36 месяцев. Начало строительства - 2025 г..

8. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности, включая
строительство, эксплуатацию и постутилизацию объектов (с указанием предполагаемых качественных и
максимальных количественных характеристик, а также операций, для которых предполагается их
использование):

1) земельных участков, их площадей, целевого назначения, предполагаемых сроков использования
Строительство КОС предусматривается на земельном участке площадью 42,4888 га с ка-дастровым номером
06-097-031-1994. Предоставленное право - постоянное землепользо-вание. Категория земель - земли
промышленности, транспорта, связи, для нужд космиче-ской деятельности, обороны, национальной
безопасности и иного несельскохозяйственного назначения. Целевое назначение - для строительства
комплекса (зданий) очистных сооружений Местоположение - Жамбылская обл., Тараз г., вдоль автодороги «
Тараз-Аса».;

2) водных ресурсов с указанием:
предполагаемого источника водоснабжения (системы централизованного водоснабжения, водные объекты,
используемые для нецентрализованного водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

водоохранных зон и полос, при их отсутствии – вывод о необходимости их установления в соответствии с
законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об установленных для них запретах и
ограничениях, касающихся намечаемой деятельности Водоснабжение – из системы централизованного
водоснабжения. Водные объекты и их водоохранные зоны и полосы в районе участка отсутствуют.;
видов водопользования (общее, специальное, обособленное), качества необходимой воды (питьевая,
непитьевая) Водопользование на питьевые и производственные нужды непосредственно на КОС - общее,
качество воды – на хозяйственно-бытовые нужды – питьевое, на производственные нужды – не питьевое. В
части сброса очищенных сточных вод в р. Аса – специальное водопользование.;
объемов потребления воды Годовой объем потребляемой КОС воды (питьевые и технические нужды)
составляет 2500,0 м3.;
операций, для которых планируется использование водных ресурсов Вода используется на хозяйственно-
питьевые и производственные нужды (разбавление реагентов, уборка помещений). ;

3) участков недр с указанием вида и сроков права недропользования, их географические
координаты (если они известны) Недропользование намечаемой деятельностью не предусматривается.;

4) растительных ресурсов с указанием их видов, объемов, источников приобретения (в том числе
мест их заготовки, если планируется их сбор в окружающей среде) и сроков использования, а также
сведений о наличии или отсутствии зеленых насаждений в предполагаемом месте осуществления
намечаемой деятельности, необходимости их вырубки или переноса, количестве зеленых насаждений,
подлежащих вырубке или переносу, а также запланированных к посадке в порядке компенсации
Предгорный пустынный ландшафт участка представлен эфемерово-боялычево-серополынной
растительностью. Растения, подлежащие охране (краснокнижные) на участке проведения работ, отсутствуют
. Земли лесного фонда на участке отсутствуют. Древесная растительность представлена карагачом (вяз
мелколистный), тополем туранга, ясенем, лохом серебристым, произрастающими в основном по границе
участка и у суще-ствующих зданий. Растительные ресурсы в процессе осуществления деятельности заготовке
или сбору не подлежат. Предполагаемый объем вырубки не превысит 20 единиц. К посадке запланировано
не менее 500 единиц деревьев и кустарников. ;

5) видов объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных свойств и продуктов
жизнедеятельности животных с указанием :
объемов пользования животным миром Пользование объектами животного мира не намечается.
Приобретение объектов животного мира, их частей, дериватов и продуктов жизнедеятельности животных
не планируется. Операции, для которых планируется использование объектов животного мира, не
предусматриваются. Птицы и млекопитающие являются одними из самыми заметных и показательных
элементов фауны на участке. Из амфибий имеются зеленая жаба, отмечена среднеазиатская черепаха, 5
видов ящериц. Представители фауны, подлежащие охране (краснокнижные) на участке разведки отсутствуют